
Progetto “FUSE – Open Infrastructure on Future Underground Hydrogen Storage” finanziato dalla Regione Autonoma 
Friuli Venezia Giulia nel contesto dell’Avviso L.R. 13/2023, articolo 7, commi 14 e 15 bis. Avviso per contributi a fondo 
perduto aventi per oggetto il sostegno alla creazione o all’ammodernamento di infrastrutture di ricerca nel settore 
dell’idrogeno rinnovabile. Responsabile scientifico prof. Lorenzo Bonini. CUP J93C24001980002. 

 

 

 

 

Oggetto: Procedura aperta per l’affidamento della fornitura e posa in opera di n. 1 Microtomografo a 

raggi X da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo - riapertura termini di presentazione delle offerte e rettifica di requisiti 

minimi del capitolato speciale 

CIG B95A09B782 

CUP J93C25000340002 

CUI F80013890324202500010 

IL DIRETTORE DELL’AREA CONTRATTI E AFFARI GENERALI 

 
Visto il Decreto Dirigenziale n.1148/2025 del 02/12/2025, di cui al prot. n. 204269/2025, con il quale 

è stata avviata la procedura per l’acquisto di un Microtomografo a raggi X, con la contestuale 

nomina del gruppo di lavoro ed approvazione degli atti di gara; 

Visto il capitolato speciale d’appalto che, all’art. 2, individua quali requisiti necessari dello strumento 

da banco le seguenti dimensioni: “sistema da banco con dimensioni inferiori a 1.3 x 0.9 x 0.9 m e 

peso non superiore a 450”; 

Visto il quesito pervenuto alla stazione appaltante in data 18.12.2025 tramite la PAD utilizzata per 

la gestione della procedura con il quale è stato chiesto se sia “ammissibile la valutazione di un 

micro-CT da banco con caratteristiche prestazionali in larga misura superiori a quelle richieste, che 

ha però dimensioni pari a 1.5m (lunghezza) X 0,791m (larghezza) X 0,762m (altezza) e peso pari 

a 560Kg. Tali dimensioni consentono comunque il posizionamento del micro-CT da banco 

attraverso qualsiasi porta, ed il maggior peso è dovuto al fatto che lo strumento ha spessori 

dell'involucro superiori, per una miglior schermatura” 

Valutato che i requisiti dimensionali del laboratorio in cui dovrà essere collocato lo strumento non 

sono incompatibili con i requisiti dimensionali di cui al quesito, e che gli stessi non erano stati 

considerati nel capitolato speciale poiché non riscontrati esistenti nell’attività istruttoria; 

Atteso che l’art. 3 del D.lgs n. 36 del 2023 dispone che “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

favoriscono, secondo le modalità indicate dal codice, l’accesso al mercato degli operatori 

economici nel rispetto dei principi di concorrenza, di imparzialità, di non discriminazione, di 

pubblicità e trasparenza, di proporzionalità” e che l’art. 1 impone alle stazioni appaltanti di 



Progetto “FUSE – Open Infrastructure on Future Underground Hydrogen Storage” finanziato dalla Regione Autonoma 
Friuli Venezia Giulia nel contesto dell’Avviso L.R. 13/2023, articolo 7, commi 14 e 15 bis. Avviso per contributi a fondo 
perduto aventi per oggetto il sostegno alla creazione o all’ammodernamento di infrastrutture di ricerca nel settore 
dell’idrogeno rinnovabile. Responsabile scientifico prof. Lorenzo Bonini. CUP J93C24001980002. 

 

 

 

 
conseguire il risultato dell’affidamento con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile 

tra qualità e il prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza; 

Visto l’art. 92, co. 2, lett. b) del medesimo corpo normativo in punto di proroga dei termini di 

presentazione delle offerte nel caso di modifiche significative ai documenti di gara; 

Ritenuto che il modo più funzionale per realizzare i due principi citati sia quello di modificare il 

capitolato speciale d’appalto, sostituendo la frase di cui all’art. 2 dei requisiti dimensionali “sistema 

da banco con dimensioni inferiori a 1.3 x 0.9 x 0.9 m e peso non superiore a 450 kg” come segue 

“sistema da banco con dimensioni inferiori a 1.6 x 0.9 x 0.9 m e peso non superiore a 600 kg”, 

rettificando contestualmente il termine ultimo per la presentazione delle offerte fino al trentesimo 

giorno successivo alla data del presente provvedimento; 

DECRETA 

 
art. 1 – di rettificare i requisiti dimensionali di cui all’art. 2 del capitolato speciale d’appalto come 

segue: 

al posto di “sistema da banco con dimensioni inferiori a 1.3 x 0.9 x 0.9 m e peso non superiore a 

450 kg” deve leggersi e intendersi “sistema da banco con dimensioni inferiori a 1.6 x 0.9 x 0.9 m 

e peso non superiore a 600 kg”. 

art. 2 – di prorogare i termini della presentazione delle offerte di cui all’art. 12 del Disciplinare di 

gara di 30 giorni dalla data del presente provvedimento, fissando la nuova scadenza alle ore 

14.00 del 21/01/2026, lasciando invariati i termini di 10 giorni e 6 giorni per la richiesta, 

rispettivamente, dei chiarimenti e delle loro risposte di cui all’art. 2.2 del Disciplinare di Gara; 

art. 3 – di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’articolo 28 del d.lgs. 36/2023. 
 
 

 
F.to Il Direttore dell’Area 

Contratti e Affari Generali 

dott. Giovanni Maria Coloni 


		2025-12-22T12:12:38+0100
	IT
	Giovanni Maria Coloni




